ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 029/2025.

REQUER CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM
MOLHADA NO SÍTIO AGRESTE, EM NOSSO
MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

ALBANEIDE ALVES DE SOUSA MONTEIRO - Vereadora com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a
presente propositura a apreciação pelo plenário, sejam enviados expedientes ao Senhor
Prefeito Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos
e Meio Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, a
construção de uma passagem molhada no sítio Agreste, na estrada de acesso as
residências do Senhores Tozinho e do saudoso Zé Roseno.

JUSTIFICATIVA:

A construção dessa passagem molhada é uma necessidade urgente para garantir a
mobilidade da população local, especialmente nos períodos chuvosos, quando esta área
sofre com alagamentos devido a passagem de um riacho que vem do sítio Moralinho, e se
torna intransitável vária vezes, dificultando o deslocamento dos moradores, produtores rurais
e demais transeuntes que dependem dessa via para acessar a zona rural do sítio Agreste.

Essa intervenção é essencial para assegurar o direito de locomoção, promovendo
mais segurança e qualidade de vida para todos que utilizam essa estrada.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas e a sensibilidade do Poder
Executivo para a viabilização dessa importante obra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 11 de março de 2025.

ALBANEIDE ALVES DE SOUSA MONTEIRO
Vereadora